
UNIONE COMUNI D’OGLIASTRA

DELIBERAZIONE COPIA 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

26.06.2013

37 N.

DEL 

OGGETTO: FUNZIONE DI PROTEZIONE CIVILE – ISTITUZIONE 
UFFICIO.

COMUNE DI LANUSEI COMUNE DI ELINI COMUNE DI ARZANA COMUNE DI LOCERI COMUNE DI BARI SARDO COMUNE DI ILBONO

L’anno duemilatredici addì ventisei del mese di giugno alle ore  17:50 nella sala delle adunanze 
assembleari dell'Unione Comuni d'Ogliastra, si è riunito il Consiglio di Amministrazione.

Presiede la seduta Melis Marco nella sua qualità di Presidente pro tempore sono rispettivamente presenti 
ed assenti i seguenti Signori:

ASSENTEPRESENTEQUALIFICA

XMELIS MARCO PRESIDENTE  

 DEIANA IVO ALBERTO COMPONENTE X

XFANNI PAOLO SEBASTIANO COMPONENTE  

XFERRELI DAVIDE COMPONENTE  

XSIONI DONATELLO COMPONENTE  

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Partecipa la Dr.ssa Mulas Maria Grazia nella sua qualità di Segretario Dell' Unione;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno espresso parere
favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

 il responsabile del Servizio, per quanto concerne la regolarità Tecnica;

 il responsabile del Servizio, per quanto concerne la regolarità Contabile;

X

X



CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

PREMESSO che : 

- il decreto legge 95/2012, convertito in legge 135/2012, nel disciplinare la gestione associata delle 
funzioni, ha previsto, tra le funzioni fondamentali, quella di pianificazione degli interventi di protezione 
civile e di coordinamento dei primi soccorsi; 

- l’articolo 8 dello statuto dell’Unione contempla la protezione civile tra le funzioni che possono essere 
attribuite dai comuni all’Unione per la gestione in forma associata; 

- la gestione in forma associata di una funzione presuppone la elaborazione di un piano di fattibilità che, 
sulla base di una ricognizione delle risorse umane e strumentali in essere nei territori dell’Unione, 
proponga una o più ipotesi organizzative tenuto conto delle necessità degli enti e delle peculiarità dei 
territori. 

- Ai fini del suddetto studio preliminare e della elaborazione del piano di fattibilità occorre istituire, presso 
l’Unione, una unità di progetto cui attribuire il compito di fare la ricognizione delle risorse in essere nei 
comuni ed elaborare una ipotesi organizzativa funzionale alla gestione associata di tale funzione; 

VISTI: 

- Il d.Lgs 267/2000; 
- Lo Statuto dell’Unione Comuni d’Ogliastra; 
- Il D.L. 95/2012 
- Il regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi che all’articolo 9 prevede la possibilità di 

istituire apposite unità di progetto 
 

Tutto ciò premesso e considerato, con votazione espressa all’unanimità 
 

 
DELIBERA 

 

- Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- Di istituire, nell’ambito della struttura organizzativa dell’Unione Comuni d’Ogliastra, l’Unità di progetto 
denominata “Protezione Civile” quale unità organizzativa speciale, temporanea ed intersettoriale, cui è 
affidato il compito di elaborare uno studio di fattibilità per la gestione associata della funzione e per 
l’elaborazione dei documenti preliminari e necessari ai fini del trasferimento dello stessa; 

- Di disporre che detta Unità di progetto sia composta dai Responsabili del servizio Tecnico e di Polizia 
Locale dell’Unione cui è attribuito il compito di procedere alla catalogazione delle associazioni presenti 
nel territorio e delle attrezzature disponibili presso i diversi comunali oltre a tutto quanto necessario ad 
elaborare una ipotesi organizzativa associata; 

- Di disporre altresì che detta Unità, in collaborazione con gli organi comunali di protezione civile, per 
l’anno 2013, provveda a supportare le associazioni di volontari di protezione civile fornendo loro dei 
dispositivi di protezione individuale e le visite mediche necessari per lo svolgimento delle attività di 
protezione civile; 

- Di disporre che gli interventi di cui al comma precedente trovano copertura finanziaria, per quanto attiene 
i dispositivi di protezione individuale e fino all’importo di €. 42.000,00, all’intervento 2090305 del bilancio 
di previsione riferito al presente esercizio e, per quanto attiene alle visite mediche e fino all’importo di €. 
9.000,00, all’intervento 1090305 nel quale, prima dell’avvio del progetto, con successiva deliberazione 
verranno stanziate le risorse necessarie. 

 
 
 
 
 
 
 



 
 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

F.TO  MARCO MELIS F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

IL PRESIDENTE

F.to Vitale Pili

PARERI DI CUI ALL’ART 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

26/06/2013

F.to Rag. Luisanna Rosa Sioni

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabilePARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA' CONTABILE

26/06/2013

IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

Il sottoscritto Segretario dell'Unione, ai sensi della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modificazioni,

ATTESTA 

che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 10/07/2013 n. 123 del reg. all’Albo pretorio dell’Unione per 15 
giorni  consecutivi e contestualmente trasmessa ai Comuni aderenti per la pubblicazione nei rispettivi Albi Pretori, ai sensi dell’
art. 37 dello Statuto dell’Unione. (Prot. n. 3.611 del 10/07/2013).

Elini, lì 10/07/2013 

Il sottoscritto Segretario dell'Unione, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell'art. 29 dell L.R. 38/94, dell'art.. 2 del D.A. 360/2002 e dell'art. 2 
del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell'atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia 
comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti e elementi istruttori richiesti con provvedimento n°______________
del___________________(art. 33 della L. R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n° ____________ _____
in data ________________________:
per______________________________________________________________________________________________

Elini, lì 20/07/2013 IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

L' IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Elini, lì 10/07/2013


